
Volume: 2 - Número: 427 de 8 de Dezembro de 2022

ISSN 2764-7218

DATA: 08/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 08/12/2022 16:27:56

IP com n°: 192.168.10.153
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=579

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/6www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 427/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO: 049/2022 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 049/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 059/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 059/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 060/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 060/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: 063/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº063/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: 064/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº064/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 0712.001/2022 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0712.001/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/12/2022 16:27:56 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=579

2/6www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 427/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio do pregoeiro municipal designado 
pela portaria Nº001/2022, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe, visando a 
Seleção da proposta mais vantajosa visando o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de materiais odontológicos, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -
MA, cujo objeto foi adjudicado as empresas 
conforme abaixo: RESULTADO DA 

ADJUDICAÇÃO. EMPRESA: AMAZONIA 

DISTRIBUIDORA EIRELI inscrita no CNPJ nº 
04.564.165/0001-47, no Valor Total Adjudicado 
R$ 2.014,20 (Dois mil, quatorze reais e vinte 

centavos). EMPRESA: AVANÇO 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

EIRELE-ME inscrita no CNPJ nº 
25.204.078/0001-59, no Valor Total Adjudicado 
R$ 97.666,55 (Noventa e sete mil, seiscentos 

e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco 

centavos). EMPRESA: BENTES & SOUSA 

LTDA inscrita no CNPJ nº 63.424.121/0001 -80, 

no Valor Total Adjudicado R$ 395.182,20 

(Trezentos e noventa e cinco mil, cento e 

oitenta e dois reais e vinte centavos) . 

EMPRESA: DISTRIMED COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº 
08.516.958/0001-41, no Valor Total Adjudicado 
R$ 116.919,10 (Cento e dezesseis mil, 

novecentos e dezenove reais e dez 

centavos). EMPRESA: GTMED 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLOGICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
39.707.683/0001-57, no Valor Total Adjudicado 
R$ 66.612,40 (Sessenta e seis mil, seiscentos 

e doze reais e quarenta centavos) . 

EMPRESA: NEW LIFE COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 
29.316.592/0001-37, no Valor Total Adjudicado 
R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) . 

VALOR GLOBAL ADJUDICADO: R$ 681.994,45 

(Seiscentos e oitenta e um mil, novecentos e 

noventa e quatro reais e quarenta e cinco 

centavos). Considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço 
por item. Declaramos então as empresas 
supracitada a cima como vencedora do Pregão 

Eletrônico nº049/2022. O Pregoeiro informa 
ainda, que os autos do Processo se encontram 
com vista franqueada ao interessado a partir da 
data desta publicação, nos dias úteis no horário 
de expediente da Prefeitura Municipal de 
Anajatuba – MA. ANAJATUBA - MA, em 08 de 
dezembro de 2022. LUCAS RODRIGUES 
RAMOS - Pregoeiro Municipal. Portaria nº. 
001/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, através da Secretária Municipal de 
Administração no uso de suas atribuições 
legais, considerando as informações constantes 
no Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 
SRP n° 059/2022, que tem por objeto a seleção 
da proposta mais vantajosa visando o registro 
de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
equipamento de extração de mel, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento 
do Município de Anajatuba/MA. RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação 
em favor da(s) licitante(s) vencedora(s) do 
certame, conforme indicado abaixo, resultado 
da homologação. EMPRESA: OBJECT 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

inscrita no CNPJ nº 25.462.154/0001-26, no 

Valor Homologado R$ 47.100,00 (quarenta e 

sete mil, cem reais). VALOR TOTAL 

HOMOLOGADO: R$ 47.100,00 (quarenta e 

sete mil, cem reais). Considerando que o 
critério de julgamento determinado foi do tipo 
Menor Preço por Item. Declaramos então a(s) 
empresa(s) supracitada(s) acima como 
vencedora(s) do Pregão Eletrônico SRP nº 
059/2022, sendo assim homologada os 
respectivos itens a(s) empresa(s) vencedora(s).
Anajatuba - MA, 08 de dezembro de 2022. 
ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA 

SILVA - Secretária Municipal de Administração -
Decreto nº218/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/12/2022 16:27:56 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=579

3/6www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 427/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, através da Secretária Municipal de 
Administração no uso de suas atribuições 
legais, considerando as informações constantes 
no Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 
SRP n° 060/2022, que tem por objeto a seleção 
da proposta mais vantajosa visando o registro 
de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
fertilizantes, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento do Município de 
Anajatuba/MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado da presente licitação em favor da(s) 
licitante(s) vencedora(s) do certame, conforme 
indicado abaixo, resultado da homologação. 
EMPRESA: J. B. MERCANTIL EIRELI inscrita 

no CNPJ nº 23.044.411/0001-84, no Valor 

Homologado R$ 38.672,00 (trinta e oito mil, 

seiscentos e setenta e dois reais). VALOR 

TOTAL HOMOLOGADO: R$ 38.672,00 (trinta e 

oito mil, seiscentos e setenta e dois reais). 

Considerando que o critério de julgamento 
determinado foi do tipo Menor Preço por Item. 
Declaramos então a(s) empresa(s) 
supracitada(s) acima como vencedora(s) do 
Pregão Eletrônico SRP nº 060/2022, sendo 
assim homologada os respectivos itens a(s) 
empresa(s) vencedora(s). Anajatuba - MA, 08 
de dezembro de 2022. ANTÔNIA DO ESPIRITO 

SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal 
de Administração - Decreto nº218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO
- AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº063/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº063/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da  
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por 
meio do Secretário Municipal de Saúde , 
designado pelo Decreto nº042/2022, torna 
público que realizará às 09:00h (nove horas) do 

dia 27 de DEZEMBRO de 2022 , na plataforma 
Compras Públicas,  no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preços por item, tendo por objeto a 
Seleção da proposta mais vantajosa visando o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de fraldas descartáveis, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde Anajatuba -MA, conforme 
disposições previstas no Edital e seus Anexos, 

regido pela Lei Federal  nº10.520/02, Decreto 
Federal Nº10.024/19, Decreto Municipal 
nº022/2021, Decreto Municipal nº023/2021, 
subsidiariamente pela Lei nº8.666/93 e suas 
alterações e demais legislações pertinentes. O 
Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito 
Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira -feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min, onde 
poderão ser consultados e retirados 
gratuitamente por mídia digital ou impresso. 
Assim como pelo portal da prefeitura, no 
endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.br   
Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço. Anajatuba - MA, em 08 de 
DEZEMBRO de 2022. LUIS FERNANDO 

COSTA ARAGÃO - Secretária Municipal de 
Saúde - Decreto nº042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO
- AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº064/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº064/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da  
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por 
meio do Secretário Municipal de Saúde , 
designado pelo Decreto nº042/2022, torna 
público que realizará às 14:00h (Quatorze 

horas) do dia 27 de DEZEMBRO de 2022 , na 
plataforma Compras Públicas,  no endereço 
eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preços por item, tendo por objeto a 
Seleção da proposta mais vantajosa visando o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de equipamentos, periféricos, 
suprimentos e acessórios de informática, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -
MA, conforme disposições previstas no Edital e 
seus Anexos, regido pela Lei Federal  
nº10.520/02, Decreto Federal Nº10.024/19 , 
Decreto Municipal nº022/2021, Decreto 
Municipal nº023/2021, subsidiariamente pela Lei 
nº8.666/93 e suas alterações e demais 
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos 
estão à disposição dos interessados na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, 
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, 
de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min 
às 12h00min, onde poderão ser consultados e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/12/2022 16:27:56 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=579

4/6www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 427/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

retirados gratuitamente por mídia digital ou 
impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, 
no endereço eletrônico:  
www.anajatuba.ma.gov.br   Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, 
em 08 de DEZEMBRO de 2022. LUIS 
FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretária 
Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO
DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°

0712.001/2022

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022 

CONTRATO Nº 0712.001/2022. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração e a empresa A. N. DUTRA 

COMBUSTÍVEL, CNPJ nº22.898.598/0001 -10. 
OBJETO: Fornecimento de combustíveis. BASE 

LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a licitação Pregão 

Eletrônico n° 002/2022. VALOR GLOBAL: R$ 

432.825,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E 

DOIS MIL E OITOCENTOS E VINTE E CINCO 

REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato 
terá o prazo de vigência até 07/12/2023, a 
contar a partir de sua assinatura. CÓDIGO DA 

FICHA: 75 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo 
UNIDADE: 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DOTAÇÃO: 

04.122.0032.2021.0000 FUNÇÃO: 04 

Administração SUB_FUNÇÃO: 04122 

Administração Geral PROGRAMA: 04122 0032 
MANUTENÇÃO GERAL DO MUNICIPIO 
PROJETO/ATIVIDADE: 04122 0032 2021 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO AÇÃO: 

04122 0032 2021 0000 MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO ND: 3.3.90.30.00 Material de 

consumo. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIA DO 

ESPÍRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretário 
Municipal de Administração pela Contratante e o 
Sr. ANTONIO NONATO DUTRA, pela 

Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal.  
Anajatuba - MA, 8 de dezembro de 2022. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. 

ANTÔNIA DO ESPÍRITO SANTO DUTRA 

SILVA - Secretária Municipal de Administração -
Decreto nº 218/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/12/2022 16:27:56 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=579

5/6www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 427/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Tessia Virginia Martins Reis Dutra
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/12/2022 16:27:56 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=579

6/6www.anajatuba.ma.gov.br


